

Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

UPFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI

557/RS/01/58/2591

Roma, 30 novembre 2011

OGGETTO: Agenzia FRONTEX - Punto Nazionale di Controllo (NFPoC - National

Frontex Point of Contact).

Bozza di decreto.

La Direzione Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Frontiere ha comunicato che il Regolamento (CE) 2007/2004 del Consiglio dell'Unione Europea, del 26 ottobre 2004 e successive modificazioni, ha istituito un'Agenzia europea per la gestione della cooperazione operativa alle frontiere esterne degli Stati membri dell'Unione Europea, prevedendo, in particolare, che le funzioni di coordinamento delle frontiere esterne siano demandate ai Punti Nazionali di Contatto Frontex (N.F.PoC. — National Frontex Point of Contact).

Attualmente il Punto Nazionale di Contatto Frontex italiano, la cui dotazione organica è composta da quattro unità appartenenti ai ruoli del personale della Polizia di Stato, è incardinato, in attuazione di specifico decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, datato 10 dicembre 2010, presso l'Ufficio Polizia di Frontiera aerea di Roma-Fiumicino, dal cui Dirigente gerarchicamente dipende.

Nello svolgimento dei propri compiti istituzionali, ivi compresi quelli derivanti dalla gestione del sistema Eu.B.I.N, la stessa unità operativa è posta alle dirette dipendenze funzionali del Direttore del Servizio Polizia delle Frontiere e degli Stranieri della Direzione Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Frontiere, cui fornisce costantemente puntuali ed aggiornate informazioni sull'andamento dei flussi migratori clandestini e sui risultati dello scambio informativo con i Paesi partners, quali dati utili all'individuazione delle corrette strategie di intervento in materia di immigrazione.

Tenuto conto dell'accresciuta e persistente esigenza di assicurare la massima coerenza alle azioni da sviluppare per la gestione degli attuali flussi migratori, tra cui la partecipazione alle innumerevoli operazioni congiunte e le attività internazionali sviluppate dall'Agenzia, è stata ravvisata la necessità di attestare presso la suddetta Direzione Centrale il Punto Nazionale di Contatto Frontex, in maniera da pervenire alla centralizzazione della raccolta delle informazioni e all'unificazione dell'analisi dei dati relativi alla continue evoluzioni che caratterizzano i differenti flussi migratori, con conseguente miglioramento e sviluppo dello scambio informativo in ambito europeo.

Alla luce di tali premesse, si allega la bozza del provvedimento predisposto in tal senso, con preghiera di far pervenire le proprie valutazioni entro e non oltre il 10 dicembre p.v..

IL DIRETTORE DELL'UEPICIO



Ministero/dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

IL CAPO DELLA POLIZIA DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA

VISTE

le funzioni di coordinamento delle frontiere aeree esterne demandate dal Regolamento (CE) 2007/2004 del Consiglio dell'Unione Europea del 26 ottobre 2004 e successive modificazioni ai Punti Nazionali di Contatto Frontex (NFPoC - National Frontex Point of Contact):

VISTA

in particolare, l'attività disimpegnata dal Punto Nazionale di Contatto Frontex italiano, quale unità operativa dislocata presso la sede dell'Ufficio Polizia di Frontiera aerea di Roma-Fiumicino, di cui al Decreto datato 10 dicembre 2010:

RAVVISATA

l'esigenza di perseguire un più efficace coordinamento delle azioni comuni da attuare in materia di immigrazione;

RITENUTA

la necessità di assicurare la massima coerenza interna ed esterna degli interventi da sviluppare nell'ambito della gestione delle frontiere esterne, prevedendo, all'interno dell'innovata strategia-quadro perseguita dalla Direzione Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Frontiere, il miglioramento della raccolta dei dati e dello scambio informativo riguardante l'andamento dei flussi migratori;

CONSIDERATO

che l'attività disimpegnata dal Punto Nazionale di Contatto Frontex italiano, contribuisce ad assicurare livelli adeguati di informazione e linee di intervento più efficaci e coerenti per l'ottimizzazione dei controlli alle frontiere esterne dell'Unione Europea;





Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

DECRETA

ART. 1

Il Punto Nazionale di Contatto Frontex italiano (NFPoC – National Frontex Point of Contact), la cui dotazione organica è composta da quattro unità appartenenti ai ruoli del personale della Polizia di Stato, venga nuovamente attestato presso la Direzione Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Frontiere sita a Roma, in via Tuscolana 1556/1558.

ART. 2

L'unità operativa di cui all'art. 1 è dipendente funzionalmente e gerarchicamente dalla Direttore del Servizio Polizia delle Frontiere e degli Stranieri della citata Direzione Centrale.

ART. 3

Il Direttore Centrale dell'Immigrazione e della Polizia delle Fronticre è incaricato dell'esecuzione del presente decreto.

Roma,

IL CAPO DELLA POLIZIA
DIRETTORE GENERALE DELLA PUBBLICA SICUREZZA
(Manganelli)